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Strinda i 1905
Én nei-mann – og én tviler

Av Hermann Hansen

1905 var et spesielt år i Norge – også i
Strinden herred. Men ikke i utpreget
grad. Bortsett fra unionssaken som alle
var opptatt av, fremstår året som svært
tradisjonelt. Livet gikk sin velkjente og
langsomme gang i jordbrukskommu-
nen. Vått var det dette året, men ikke
spesielt kjølig. I Jonsvandets Meieri-
forening var det stort sett tilfredshet
med melkeprisene. Narvesens Kiosk-
kompagni meldte at prisen på Trond-
hjems Adresseavis, Dagsposten og
Nidaros ble satt ned fra 10 til 5 øre pr.
eksemplar i løssalg. Ved Lademoen sta-
sjon ble Vigelvens møllebrug satt i drift
for mottak av korn. Og fra Buvik kom
alarmerende meldinger om flere alvorli-
ge tilfeller av kopper. Vi fikk også en
debatt om etablering av den nye teknis-
ke høyskolen. Det er likevel ingen grunn
til å tro at året 1905 i Strinden pekte seg
ut som spesielt. Selv ikke i den viktigste
av alle saker dette året, unionssaken, re-
presenterte Strinden noe særsyn. Det var
nesten enstemmig støtte til unionsopp-
løsningen og bred oppslutning om fort-
satt kongedømme. For øvrig var folk
opptatt av de daglige gjøremål.

På årsmøtet i Jonsvandets Meierifore-
ning i februar 1905 ble det fremlagt opp-
gaver som viste at det i driftsåret 2004

var innveiet 236.112 liter nysilt melk.
Dette ga en utbetaling til leverandørene
på 23.316 kroner, som ga en gjennom-
snittspris på ti øre pr. liter etter at alle
omkostninger var betalt. Årets resultat
ga anledning til å nedbetale lånet i Strin-
dens Sparebank, som opprinnelig var på
6200 kroner, til 1920 kroner.

Jernbane og bil
En sak som vakte en viss interesse, var
spørsmålet om å anlegge en såkalt terti-
ærbane fra Trondhjem, via Strinden og
Tiller herreder til “Klebo”, videre til
Brøttem og videre forbindelse med båt
over Selbusjøen. En tertiærbane var en
billig jernbanevariant av tredjerangs
gradering med smale spor, ned til 75 cm
sporvidde. Navnet skapte begrepet
“Tertitten”, en smalsporet jernbane som
fortsatt eksisterer som en fire km lang
museumsbane ved Sørumsand. Denne
banen hadde sin glanstid i årene mellom
1898 og 1918. I trøndersk sammenheng
er det naturlig å vise til Thamshavnba-
nen som var landets første elektriske
jernbane med en sporvidde på 100 cm,
bygd i 1908 for å frakte malm fra gruve-
ne på Løkken til havna ved Orkanger. I
Trondheim startet sporveien sin drift på
smale spor i 1901. Vi kan anta at formå-
let med banen Trondhjem-Selbusjøen
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var å frakte trelast, i tillegg til personbe-
fordring.

En forespørsel fra Tiller formannskap
kom inn til Strinden herred om mulig
amtsbidrag til prosjektet, også kalt Sel-
bubanen. Initiativet til banen kom fra
Klæbu herredsstyre, og det ble diskutert
to alternativer, Heimdalslinjen og Jons-
vandslinjen. Selbu herredsstyre gikk
klart inn for det førstnevnte alternativet,
særlig fordi trafikken på Selbusjøen til
Brøttem årlig ble hindret av at sjøen frøs
igjen.

Strinden formannskap sa seg helt ut enig
i tanken om å anlegge en slik bane, men
mente det var altfor tidlig å rette en hen-
vendelse til amtstinget om saken. Skulle
imidlertid planen bli aktuell, måtte
samtlige berørte herreder rette en samlet
forespørsel til amtstinget. Da ville ikke
Strinden herredsstyre stille seg avvisen-
de selv om man hadde liten tro på nytten
av en henvendelse. 

Som alle vet, ble det aldri noe av jernba-
neprosjektet. Hva som veltet planene, er
ikke kjent, men kanskje uteble amtsbi-
draget? En melding i Adresseavisen 13.
april kan tyde på at uenigheten om be-
rettigelsen av banen kan ha bidratt til
skrinlegging av planene. Her heter det at
Klæbu herredsstyre hadde besluttet å
oppnevne en femmannskomité for å for-
berede kommunens uttalelse i saken. I.
Tanem, O. Moen, K. Aftret, I. Hoff og
B. Lium ble gitt i oppdrag å utarbeide en
innstilling i saken. Men avisen la ikke

skjul på at mulighetene for å få realisert
prosjektet syntes små: “At dømme efter
den temmelig hete Debat, som gik forud
for denne Komités Nedsættelse, er der
foreløpig beklagelig liden Utsigt til, at
man inden Komiteen eller Herredsstyret
kan komme til at enes om nogen samlet
Fællesudtalelse.” 

Nyvinninger på transportsektoren var
det mange av tidlig i forrige århundre.
Tirsdag 8. august 1905 kunne Dagspos-
ten fortelle sine lesere at “Den første
Automobil suste gjennem vore Gader
idag. Bilen tilhører Grosserer Mein-
hardt i Stockholm – en bror av Slagter
Meinhardt her i Byen. Det er Eierens
Hensigt at foreta en Tur til Jerkin på
Dovre med Retur her til Byen”. Firmaet
H. Meinhardt hadde ”kjød- og pølsefor-
retning” i Munkegaten 40. Noen dager
senere konstaterte samme avis at “Auto-
mobilen er ubetinget Fremtidens Befor-
dringsmiddel”. 

Men dette var inntil videre bare i byen.
Der styrte borgerskapet med handels-
menn og industriherrer, i Strinden her-
red var det bøndene. Her var det husdyra
og onnene som satte døgnrytmen, ikke
klokka. Noen større avhengighet av au-
tomobilen skulle ikke bøndene få på fle-
re tiår. 

Da Elgesæter Automobilkompani søkte
om tillatelse til å kjøre dampomnibuss
fra bygrensen til veiskillet ved Nidar-
vold skole i Strinden, krevde herredssty-
ret at det skulle etableres egne vedtekter
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for Søndre Trondhjems Amts distrikt. I
forbindelse med debatten kom det en
rekke innvendinger mot tungtrafikken
på Strinden. Stortingsrepresentant Paul
Fjermstad pekte spesielt på herredets
mange teglverk. Han ga uttrykk for at
”det ikke var bare en enkelt Bedrift, som

ødelagde Strindens Veie, men en masse
Bedrifter”. Fjermstad mente det var øn-
skelig med totalforbud mot kjøretøy
som var til stor belastning for veiene.
Dette forbudet skulle reguleres gjennom
egne forordninger, noe som var vanlig
når særbestemmelser i amtene skulle

Søndre Trondhjems amts faste amtskole ble bygd 
på Moholt ved siden av kirken i 1902. Se bildet
s.  62. Skolen ble nedlagt i 1927. I 1934 ble Sør-
Trøndelag fylkes arbeidsskole opprettet i bygnin-
gene. Peter Dybdahl var styrer fra 1879 - 1909.
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innføres. Under debatten kom flere tale-
re inn på at et forbud ikke måtte omfatte
bøndene. Noe forbud kom aldri, men
debatten viser strindingenes motvilje
mot tyngre kjøretøy på veiene. Strinden
var bøndenes bastion mot byfolkene,
deres industri og tunge kjøretøy. Her
forelå det et klart motsetningsforhold
som ikke gjorde det lett å bli automobil-
fører utenfor bygrensen.

Kommunalt styre
Herredsstyret i Strinden hadde tyve re-
presentanter og var satt sammen på
grunnlag av valget i oktober 1904. Dette
gjorde Strinden samlingsparti til kom-
munens største parti, mens Arbeiderpar-
tiet og Venstre fulgte deretter. For
Samlingspartiet ble følgende valgt:
godseier Hans Finne, gårdbruker Chr. F.
Nielsen, gårdbruker Paul P. Kvaal d.y.,
stykkjunker Even Loreng, gårdbrukerne
Ellef Ellefsen Solem, Niels Henrik Bug-
ge, Edv. B. Evensen og Petter Vanvik
samt dr. Anton J. Sand. Arbeiderpartiet
ble representert av fabrikkarbeider Jo-
han Barstad, Ranheim, proviantkjører
Helmer Hansen, Rotvold, fabrikkarbei-
der Ole Haagensen, Ranheim og bygg-
mester Ole Hegge, Tempe. Venstres
representanter var gårdbruker Paul
Fjermstad, arsenalforvalter L. Hofstad
og gårdbruker Kr. Inderberg.

Den største stemmesankeren ved valget
var godseier Hans Finne med 263 per-
sonlige stemmer, tett fulgt av gårdbru-
ker Chr. F. Nielsen med 256.
Gårdbruker Paul Fjermstad, Venstre,

fikk 217 personlige stemmer, mens fa-
brikkarbeider Johan Barstad, Arbeider-
partiet, fikk 214 stemmer. Det ble også
avgitt elleve stemmer på personer som
ikke sto på noen liste. Ingen av disse
fikk mer enn to stemmer og var uten
sjanse til plass i kommunestyret.

Samlingspartiets Hans Finne ble valgt
til ordfører med 11 stemmer, stortings-
representant Paul Fjermstad, Venstre,
fikk åtte og dr. Anton J. Sand, Samlings-
partiet, én stemme. Sand ble valgt til vi-
ceordfører med 11 stemmer, Paul
Fjermstad fikk ni. Hans Finne (1852-
1925)  eide både Rotvoll Øvre, Tunga
og Leangen Øvre, eiendommer på 2500
mål hvorav 1500 var dyrket. Han var ak-
tiv i bondeorganisasjonene og var med
og stiftet Trondhjems Meieri. Finne var
ordfører 1890-1895 og 1905-1913.
Hans Finne fikk en vei ved Rønningen i
Strinda oppkalt etter seg i 1932.

Paul Andreas Olsen Fjermstad (1841-
1921) var Strindens representant på
Stortinget i 1905 (for Søndre Trond-
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hjems amt). Han var ordfører i Strinda
fra 1899 til 1904, og ble innvalgt på
Stortinget for Venstre første gang i
1886. Fjermstad satt på tinget i tre peri-
oder fram til 1915 der han særlig var en-
gasjert i veispørsmål. Det er derfor ikke
å undres over at også han fikk en vei i
Strinda oppkalt etter seg. Det skjedde i
1941 på Tyholt. Han var gårdbruker
(Moholt Vestre), men hadde også bak-
grunn som lærer og kirkesanger. Fjerm-
stad hadde sin utdannelse fra Klæbu
seminar. I løpet av sin aktive politiske
periode hadde han en lang rekke verv,
blant annet som medlem av tilsynskomi-
teene for Merakerbanen og Hell-
Sunnanbanen.

Vedlikeholdet av veien Belboen-Brom-
stad var en gjenganger i de kommunale
forhandlingene i 1905. Herredsstyret
vedtok å nedlegge veien, noe som ble
approbert av amtmannen. Da ble det
sentrale spørsmålet hvem veiplikten
skulle overdras til. Det ble bestemt at
plikten skulle overføres til oppsitterne
langs veien Strindheim-Reitgjerdet.

Strinda fattigstyre behandlet 825 saker i
1905. Det kan virke som et høyt tall, sett
på bakgrunn av at Strinden herred ikke
var blant de store når det gjelder innbyg-
gertall. Men antall saker er ikke merk-
bart annerledes enn i de foregående
årene. Fattigstyret behandlet 919 saker i
1903  og  823 saker i 1904. Saksmeng-
den i 1905 var med andre ord ikke uvan-
lig, men antall saker sier noe om den

sosiale tilstanden når så mange av herre-
dets innbyggere hadde behov for hjelp.

Styret møttes en gang i måneden. I sitt
novembermøte – det nærmet seg jul –
ble 446 kroner i midler fra Owesens Le-
gat fordelt. 200 kroner skulle gå til inn-
kjøp av klær til seks heldige, tre menn
og tre kvinner. Resten av pengene ble
brukt til innkjøp av ved til i alt 37 perso-
ner. En kvinnes datter ble besluttet bort-
satt til en mann i Klæbu for kr. 6 pr.
måned. Mange penger ble fordelt i små
porsjoner.

Smått og stort i 1905
Omtalen Strinden fikk fra Stortingets ta-
lerstol bidro ikke til å heve herredets an-
seelse i moralsk sammenheng.
Kirkeminister Vilhelm Andreas Wexel-
sen, Venstre, pekte fra Stortingets taler-
stol på den høye ”Prosenten med uægte
børn i Strinden”. Uttalelsen falt under
debatten om flytting av Klæbu seminar
til Levanger. Trondheimsområdet med
Strinden ble beskrevet som lite egnet for
lokalisering av seminaret. Wexelsen var
bekymret for de muligheter for uheldig
påvirkning som Lademoens umoral re-
presenterte for unge seminarelever. Le-
vanger var derimot både ”i moralsk og
hygienisk forstand” særdeles velegnet.
Men dette var i 1902. Wexelsen ble bi-
skop i Nidaros i 1905, og i 1906 kronet
han kong Haakon og dronning Maud i
Nidarosdomen.

1905 markerer seg i kirkelig sammen-
heng ved at byens nest største kirke, La-
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demoen kirke, ble innviet dette året.
Lademoen var sentrumsområdet for
Strinden herred, en gang dominert av
jordbruk og husdyr, fra 1. januar 1893
storbyens østlige bydel. I tillegg ble
Bratsberg kirke, bygd i 1850 med 450
plasser, restaurert i 1905.

I 1905 ble dr. Anton Julius Sand (1844-
1916) utnevnt til Ridder av St. Olavs or-
den. Sand kom opprinnelig fra Molde,
og ble direktør for Reitgjerdet pleiestif-
telse for spedalske i 1874. Han ble på
Reitgjerdet i 41 år og ble kjent for sin
store innsats for leprapasientene. Han
var ordfører i Strinda i 1898. Han var
også interessert i jordbruk og satt mange
år i Sør-Trøndelag Landhusholdnings-
selskab og Selskabet for Norges Vel.
Sand var gift med Sophie Augusta, og
de hadde elleve barn sammen. Sand eide

bl. a. gårdene Brøset og Granåsen. I
1932 ble en vei i Strinda oppkalt etter le-
gen: Dr. Sands veg på Tyholt.

Året 1905 var preget av forholdsvis fuk-
tig, men ikke spesielt kjølig vær. Års-
middeltemperatur lokalt dette året var
4,8 grader, mot et gjennomsnitt i tiårs-
perioden 1900-09 på 4,5 grader. I januar
var middeltemperaturen -4,0, i juli 13,4,
- ikke helt uvanlig, med andre ord, også
hundre år senere. Det falt imidlertid 998
mm nedbør som var ganske mye. Snittet
i tiårsperioden var 896,8 mm.

Folketallet i Strinden herred var 4792 i
1900.  I Trondheim var det til sammen-
ligning 37.296 innbyggere. Antallet for
Strinden var betydelig lavere enn ved
folketellingen i 1875, og er trolig et re-
sultat av grensejusteringer mot Trond-
heim 1. januar 1893. Trondheims
befolkning økte med drøyt 10.000 fra
1890 til 1900.  Områder som før hadde

Det var salgsannonser også i 1905
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ligget innenfor Strindens grenser, ble
overført til Bakklandet, Domsognet og
Ila. Sør-Trøndelags amt hadde 55 kom-
muner på det meste. Den store reduksjo-
nen kom i 1964, da tallet ble mer enn
halvert. Norge hadde i 1900 en befolk-
ning på 2.240.032 personer. I 1910 var
antallet økt til 2.391.782. Landets sam-
lede inntekter var i 1905 beregnet til
487.000 kroner. Hundre år senere var
inntekten kommet opp i 661,6 milliar-
der, og befolkningen var økt til 4.6 mil-
lioner.

En gjennomsnittlig arbeiderfamilie
brukte i 1905 over 60 prosent av penge-
ne de hadde til rådighet på matvarer, al-
kohol og tobakk. Hundre år senere er
denne andelen sunket til om lag 15 pro-
sent. En gjennomsnittsperson konsu-
merte i 1905 5,23 kg kaffe, 14,98 kg
sukker og 5,67 kg sirup. I tillegg 760
gram tobakk. 

Strinden herred var i 1905 en av i alt 627
kommuner her i landet, hvorav 566
landkommuner. 

Som følge av vedtaket 7. juni, ble det skiftet 
flagg på alle offentlige bygninger i Norge  
9. juni - også på Kristiansten festning. Flag-
get med "sildesalaten" i hjørnet ble firt - opp 
kom flagget uten dette unionsmerket.
Postkort utlånt av Jon E. Kvistedal og 
Kjell Terje Olsen.
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Unionssaken
De mange daglige og nødvendige gjøre-
mål til tross, unionssaken var det store
samtaleemnet. Avisene var fulle av stoff
om det som skjedde. Allerede i januar
startet dramatikken da den norske regje-
ringen avviste et svensk lovutkast om at
det norske konsulatvesen skulle være
avhengig av den svenske utenriksminis-
teren. Dette ledet frem til Chr. Michel-
sens samlingsregjering i mars og
vedtakene i Odelsting og Lagting om
egne norske konsulater. Dette lovforsla-
get nektet som kjent kong Oscar II å
sanksjonere, og regjeringen Michelsen
søkte avskjed. 7. juni kom så Stortingets
vedtak om at unionen med Sverige var
oppløst. 

Saken ble 12. og 13. august lagt frem for
det norske folk  som med overveldende
flertall støttet unionsoppløsningen.
368.208 stemte ja, 184 nei. Valgdelta-
kelsen var høy: 85,4 prosent. Ved stor-
tingsvalgene i 1903 og 1906 var
deltakelsen atskillig lavere, henholdsvis
55,5 og 64,8 prosent.

Også i Strinden var stemningen entydig
for et endelig farvel til svenskene. Bare
én eneste person i Strinden herred stem-
te imot unionsoppløsningen. 

Det ble avgitt stemmer på fire steder,
Arbeidersamfundets lokale på Ranheim
for Ranheim krets under ledelse av
byggmester O. Hegge, Byåsen skolelo-
kale for Byåsen kapellsogn under opp-
syn av arsenalforvalter L. Hofstad, på

gården Bruraak for Bratsberg sogn un-
der ledelse av Johan O. Dalen og i av-
holdsforeningens lokale på Veiskillet
for resten av  Lade sogn. I Trondhjem
var det Raadhuset i Kongens gate, Turn-
hallen og Ynglingeforeningens Lokale i
Prinsens gate som var stemmestedene.
Valgstyret i Strinden ble ledet av lens-
mann Dahl (formann), godseier Hans
Finne, dr. Anton Sand samt gårdbruker
Paul Fjermstad som representerte Lade
hovedsogn.
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Avstemningen var bekjentgjort tre gan-
ger i alle byens fem dagsaviser samt ved
oppslag flere steder, blant annet på
samtlige meierier. Adresseavisen ba le-
serne sørge for at alle stemmeberettige-
de avga stemme. Avisen varslet at ”Ja”-
sedler kunne fås i ekspedisjonen som
holdt åpent helt til klokken 22 denne
søndagen. Avisen tilbød også veiled-
ning på telefon om folkeavstemningen,
både i uken før avstemningen og på
selve dagen. 

I 1905 var det fortsatt mening i begrepet
manntall. Kvinner hadde ennå ikke
stemmerett. Det fikk de som kjent først
i 1913. De tok allmenn stemmerett på
forskudd i forbindelse med folkeav-
stemningen ved sin underskriftskam-
panje. Stemmerett i 1905 hadde alle
menn som hadde fylt 25 år, hadde vært
bosatt i landet i minst 5 år og fortsatt
oppholdt seg der. Det inkluderte blant
annet omkring 25.000 svensker med
stemmerett. Avstemningsresultatet ty-

der på at svenskene, i den grad de avga
stemme, stort sett gikk inn for å oppløse
unionen. Ved folkeavstemningen i au-
gust 1905 hadde likevel bare 87 prosent
av norske menn over 25 år stemmerett.
Det skyldtes botid, men også at de som
var på fattigunderstøttelse var uten
stemmerett. 

Men kvinnene “stemte” likevel. Et for-
søk på å få tillatelse til å avgi stemme på
lik linje med mennene i unionsspørsmå-
let, ble kontant avvist av Stortinget.
Kvinnene arrangerte da alternative av-
stemninger landet rundt og forfattet en
såkalt ”adresse” til Stortinget, et opprop
om unionsoppløsning. Landskvin-
nestemmerettsforeningen, som ble stif-
tet i 1898 av blant andre Gina Krog (som
har fått en vei på Persaunet oppkalt etter
seg), organiserte underskriftsaksjoner
ved stemmelokalene. Adresseavisen
oppfordret kvinnene til å skrive seg på
kvinnelistene som også var utlagt i avi-
sens ekspedisjon.

22. august kunne en deputasjon under
ledelse av Fredrikke Marie Qvam fra
Steinkjer overrekke 244.765 underskrif-
ter til støtte for Stortingets 7. juni-ved-
tak. Senere kom det til enda flere
underskrifter, slik at det totale antallet
kom opp i nærmere 280.000. Man kan
trygt konkludere med at landet sto sam-
let bak nasjonalforsamlingens beslut-
ning. Norske kvinner hadde samtidig
markert en kraftig protest mot at de ikke
ble ansett som fullverdige borgere.
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Åtte stemmesedler ble forkastet av valg-
styret i Strinden fordi velgerne ikke var
innført i manntallet. I alt ble det avgitt
794 stemmer. Tre stemmer ble forkastet
fordi stemmeseddelen ikke var lagt i
konvolutt på foreskrevet vis. Én konvo-
lutt var tom, og på én stemmeseddel sto
det altså ”Nei”. De resterende 781 god-
kjente sedlene var alle ja-stemmer. I
Strinden herred var det 1039 stemmebe-
rettigede. I Trondheim avga 84 prosent
av 7278 stemmeberettigede stemme.
Tre personer stemte nei.

Lensmannen i Strinden sendte regning
for utgiftene i forbindelse med folkeav-
stemningen, stor kr. 119,55. Fire kroner
kom i tillegg for forfaldsanmeldelser
m.v. til avstemningen. Formannskapet
fant å måtte godta at kommunen utredet
utgiftene.

Folkeavstemningen ble fulgt opp med
forhandlingene i Karlstad. I oktober
godkjente Stortinget forhandlingsresul-
tatet og vilkårene for unionsoppløsnin-
gen. 26. oktober frasa kong Oscar II seg
sin rett til den norske tronen, og unionen
var formelt oppløst. Da var problemstil-
lingen i Norge: skulle danske prins Carl
oppfordres til å la seg velge som Norges
konge, men i realiteten var spørsmålet
republikk eller fortsatt kongedømme?
Landet hadde ingen arveprins. Igjen ble
saken lagt frem for folket som gikk til
urnene 12. og 13. november. Igjen var
svaret temmelig klart: 259.563 (78,4
prosent) ønsket monarki, 69.264 (20,9
prosent) mente landet burde bli repu-

blikk. Valgdeltakelsen var 75,3 prosent.
Deretter ble monarki vedtatt som stats-
form, og prins Carl av Danmark valgt til
norsk konge. 

Lensmann Dahl ledet valgstyret i Strin-
den også ved avstemning nummer to i
1905, sammen med godseier Hans Fin-
ne, gårdbruker Paul Kvaal samt Helmer
Hansen som representerte Lade
hovedsogn. Det ble avgitt stemmer i Ar-
beidersamfundets lokale på Ranheim
under oppsyn av byggmester Ole Heg-
ge, gårdbruker Chr. Nielsen og fabrikk-
arbeiderne Ole Haagensen og Johan
Barstad.

På Byåsen fungerte igjen Byåsen skole-
lokale som stemmelokale. Her var
stykkjunker Even Loreng formann i det
lokale valgstyret, mens det på Bruraak
gård ble avgitt stemmer for Bratsberg
sogn, også denne gang under Johan O.
Dalens overoppsyn. Even Loreng var
aktiv i kommunepolitikken i Strinden, i
både kommunestyre og formannskap.
Han var varaordfører i perioden 1908-
1913, og var stortingsmann fra Strinden
1910-1912. Det fjerde stemmelokalet
var som i august forsamlingslokalet på
Veiskillet.

Manntallet viste nå 1030  stemmeberet-
tigede, ni færre enn i august. Valgstyret
kom sammen på Veiskillet dagen etter
valget. Valgurnenes forsegling ble un-
dersøkt og funnet i orden. Deretter ble
urnene åpnet og opptellingen gjennom-
ført. For en ja-mann hadde tvilen meldt
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seg inne i selve stemmelokalet. Bak for-
henget strøk han ja-ordet, og skrev nei
på stemmeseddelen. Slik retting var like
diskvalifiserende for hundre år siden
som i dag. Tvilerens stemme kunne ikke

godtas. Den ble forkastet av et enstem-
mig valgstyre. 727 av de stemmeberetti-
gede hadde avgitt stemme. Seks ble
forkastet. Av de 721 godkjente stemme-
ne, stemte 617 ja, 104 nei. Valget i
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Strinden ga en ja-prosent på 85,6. Folket
i Strinden var med det mer kongevenn-
lig enn nasjonen (78,9 prosent). 

I Trondhjem ble det 4110 ja-stemmer og
1651 nei-stemmer. Valgdeltakelsen i
Trondhjem var 77,8 prosent. Trondhjem
var dermed atskillig mer republikkori-
entert enn sine nabokommuner med
28,7 prosent nei til monarkiet. Men det-
te var langt unna herredene Sparbu og
Røros der det ble avgitt henholdsvis
73,5 og 72,5 prosent av stemmene til
fordel for republikk. I den andre enden
av statistikken finner vi Leksvik og
Lierne med 95,3 og 95,1 prosent for mo-
narki. I Søndre Trondhjems amt ville
26,2 prosent ha republikk, 36,7 prosent i
nordfylket.
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Valgresultatet i august og november
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